
M.° DE COMERCIO Y TURISMO

27028 ORDEN de 2 de octubre de 1979 sobre la conce­
sión y autorización para la creación y funciona­
miento del Centro de Iniciativas Turísticas de Pun­
ta Umbría (Huelva).

Excmo. e Ilmo. Sr.: Solicitada por don Antonio Olaya López, 
en calidad de Presidente de la Comisión Organizadora, autoriza­
ción para la creación y funcionamiento del Centro de Iniciativas 
Turísticas de Punta Umbría, considerando cumplidos los requi­
sitos exigidos por la Orden de 8 de febrero de 1975, reguladora 
de los trámites de la'Concesión de dichas autorizaciones;

Considerando asimismo que son favorables los informes del 
ilustrísimo señor Delegado de este Ministerio en Huelva y de la 
Federación Española de Centros de Iniciativas Turísticas, pre­
vistos en los artículos 2.' y -3.° de. dicha Orden.

Artículo único.—Se autoriza la creación y funciolnamiento del 
Centro de Iniciativas Turísticas de Punta Umbría, con la con­
siguiente inscripción de oficio en el Registro General de los 
Centros de Iniciativas Turísticas, de conformidad asimismo con 
lo establecido en la Orden mencionada.

Lo que comunico a V. E. y V. I.. para su conocimiento y 
efectos.

Madrid, 2 de octubre de 1979.
‘GARCIA DIEZ

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Turismo e ilustrísimo señor
Director general de Promoción del Turismo.

27029 ORDEN de 2 de octubre de 1979 por la que se 
modifica el régimen de tráfico de perfeccionamien­
to activo autorizado a «Proisa, S. A.», por Or­
den de 17 de diciembre de 1976, en el sentido 
de rectificar los módulos contables de la citada 
Orden.

Ilmo. Sr.: La firma «Proisa, S. A.», beneficiaría del régimen 
dé tráfico de perfeccionamiento aotivo, por Orden-de 17 de di­
ciembre de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 12 de enero 
de 1977). para la importación de azúcar blanca, cacao crudo en­
tero y cacao desgrasado y la exportación de chocolates, choco- 
latinas y tabletas, solicita sean rectificados los módulos conta­
bles de la citada Orden.

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto: '

Primero.—Modificar el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo autorizado a «Proisa, S. A.», con domicilio en To­
rrente (Valencia) por Orden ministerial de 17 de diciembre de 
1976 («Boletín Oficial del Estado» del 12 de enero de 1977), en el 
sentido de rectificar los múdúlos contables de la citada autoriza­
ción al considerar que el cacao desgrasado no contiene manteca 
de cacao.

Segundo.—El apartado 2 ° de la Orden ministerial del 17 de 
diciembre de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 12 de enero • 
de 1977), quedará redactado como sigue:

Por cada loo kilogramos de azúcar contenidos en el producto 
de exportación, en este caso chocolate en barras, chocolatinas 
o tabletas que se exporten, se podrán importar con franquicia 
arancelaria, o se datarán en cuenta de admisión temporal, o se 
devolverán los derechos arancelarios, según el sistema al que 
se acoja el interesado, 102,04 kilogramos de azúcar blanca re­
finada.

Por cada 100 kilogramos de cacao crudo entero o, alternati­
vamente, cacao desgrasado, contenidos en el producto de expor­
tación, en este caso chocolates en barras, chocolatinas o ta­
bletas que se exporten se podrán importar con franquicia aran­
celaria, o se datarán en cuenta de admisión temporal, o se de­
volverán los derechos arancelarios, según el sistema al que se 
acoja el interesado, 222,22 kilogramos de cacao crudo entero, o, 
alternativamente 101,01 kilogramos de cacao desgrasado.

Como porcentajes de pérdidas, se considerarán los siguientes:-

— Para el azúcar el 2 por 109 en concepto exclusivo dé 
mermas.

— Para el cacao crudo entero, el 55 por 100, del cual, el 
3 por 100, en concepto de mermas y el 52 por 100 restante, como 
subproductos, adeudables, en un 12 por 100, dada su naturale­
za de cascarilla, por la P. A, 18.02 y en un 40 por 100, dada su 
naturaleza de manteca de cacao, por la P. A. 18.04.

— Para el cacao desgrasado, el 1 por 100, en concepto ex­
clusivo de mermas. ~~

El interesado queda obligado a declarar, en la documenta­
ción aduanera de exportación y por cada producto exportable, 
el porcentaje en peso de cada una de las materias realmente 
utilizadas, determinantes deí beneficio fiscal, a fin de que la

Aduana, habida cuenta de tal declaración y de las comproba­
ciones que estime conveniente realizar, pueda autorizar el li­
bramiento de la correspondiente Hoja de Detalle.

Tercero.—Las exportaciones que se hayan efectuado desde el 
29 de diciembre de 1975 también podrán acogerse a los benefi- 
ciso de los sistemas de reposición y de devolución de derechos 
derivados de la presente modificación, siempre que Se haya 
hecho constar en la licencia de exportación y en la restante do­
cumentación aduanera de despacho que dichas exportaciones 
se acojen al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo.

.Cuarto.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, así como los productos terminados 
exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de inspec­
ción.

Se mantienen en toda su integridad, los restantes extremos 
de la Qrden de 17 de diciembre de 1976 («Boletín Oficial del Es­
tado» del 12 de enero de 1977) que ahora se modifica.

Lo que comunico a V, I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de octubre de 1979.—P. D., el Subsecretario de Co­

mercio, Agustín Hidalgo de Quintana.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

27030 ORDEN de 18 de octubre de 1979 por la que se 
concede título-licencia de Agencias de Viajes del 
grupo «A» a «Viajes Gulliver, S. L.», número 565 
de orden.

 Excmo. e Ilmo. Sres.: Visto el expediente instruido con fecha 
10 de enero de 1979, a instancia de don Carlos García Gómez, 
en nombre y representación de «Viajes Gulliver, S. L.», en 
solicitud de la concesión del oportuno título-licencia de Agencia 
de Viajes del grupo «A», y

Resultando que a la solicitud de dicha Empresa se acompañó 
la documentación que previenen los artículos 9.° y. concordantes 
del Reglamento aprobado por Orden ministerial de 9 de agosto 
de 1974, que regula el ejercicio de la actividad profesional que 
compete a las Agencias de Viajes, y en el que se especifican 

. los documentos que habrán de ser presentados juntamente con 
la solicitud de otorgamiento del título-licencia;

Resultando que, tramitado el oportuno expediente en la Di­
rección General de Promoción del Turismo, aparecen cumplidas 
las formalidades y justificados los extremos que se previenen en 
los artículos 10, 12 y 15 del expresado Reglamento;

Considerando que, en la Empresa solicitante concurren to­
das las condiciones exigidas por el Decreto 1524/1973, de 7 de 
junio, y Orden de 9 de agosto de 1974, para la obtención del tí- 
tulo-licencia de Agencia de Viajes del grupo «A»,

Este Ministerio, en uso de la competencia que le confiere 
el articulo 7.° del Estatuto Ordenador de las Empresas y Activi­
dades Turísticas, aprobado por Decreto 231/1965, de 14 de enero, 
y el artículo i.° del Real Decreto 2677/1977, de 8 de octubre, 
ha tenido a bien resolver:

Artículo único.—Se concede el título-licencia de Agencia de 
Viajes del grupo «A» a «Viajes Gulliver, S. L.», con el número 
565 de orden y Casa central en Valencia, avenida Navarro Re­
verter, número 5, pudiendo ejercer su actividad mercantil a 
partir de la fecha de publicación de esta Orden ministerial en el 
«Boletín Oficial del Estado», con sujeción a los preceptos .del 
Decreto 1524/1973, de 7 de junio; Reglamento de 9 de agosto y 
demás disposiciones aplicables.

Lo que comunico a V. E. y a V. I. para su conocimiento y 
efectos.

Dios guarde a V. E. y a V. I. muchos años.
Madrid, 18 de octubre de 1979.

GARCIA DIEZ

' Excmo. e Ilmo. Sres. Secretario de Estado de Turismo y Direc­
tor general de Promoción del Turismo.

27031 ORDEN de 20 de octubre de 1979 por la que se 
autoriza a la firma «Resinas de Síntesis y Deriva­
dos, S. A.», el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo para la importación de aceite de 
pescado y productos químicos, y la exportación 
de resinas alcídicas.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «Resinas de Síntesis y Deri­
vados, S. A.», solicitando el régimen de trófico de perfecciona­
miento activo para la importación de aceite de pescado y pro­
ductos químicos y la exportación de resinas alcídicas,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Expotación, ha resuelto:


